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УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

на 2025-2026 учебный год

Пояснительная записка
Учебный план, реализующий основную образовательную программу начального общего образования (далее – учебный план), определяет перечень, трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей. 

Учебный план соответствует действующему законодательству Российской Федерации в области образования, обеспечивает исполнение ФГОС и ФОП начального общего образования. 

Учебный план для 1-4 классов ориентирован на четырёхлетний нормативный срок освоения общеобразовательных программ начального общего образования. Он определяет максимальный объем нагрузки обучающихся, распределяет учебное время, отводимое на освоение федерального компонента государственного образовательного стандарта по классам и образовательным областям, обеспечивает единство образовательного стандарта РФ.
Работая по данному плану, школа решает следующие задачи:

· формирование основ функциональной грамотности обучающихся, их основных умений и навыков;

· создание базы для последующего освоения образовательных программ средней школы;

· предоставление обучающимся возможности как можно полнее реализовать свой потенциал, развить свои способности;
· формирование главных сторон культуры личности школьника: познавательной, нравственной, эстетической, трудовой и физической;
· развитие правильного миропонимания и высоконравственного отношения к людям, родной природе, Родине.

Учебный план фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам (годам обучения) и учебным предметам. 

Расписание учебных занятий составляется с учётом дневной и недельной динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня должен соответствовать действующим санитарным правилам и нормативам. 

Введение учебного плана предполагает: 

· удовлетворение образовательных потребностей обучающихся и их родителей;

· формирование основных учебных компетенций обучающихся, повышение каче​ства их знаний, умений, навыков,  создание базы для последующего освоения образовательных программ средней школы;

· создание каждому обучающемуся условий для самоопределения и развития.

В учебном плане начального общего образования МБОУ СШ № 53 строго учитывается максимальная предельная учебная нагрузка для обучающихся каждого класса.

Продолжительность учебной недели составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 недели. 

Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3039
Продолжительность урока составляет: 

1) в 1 классе – 35 мин (сентябрь – декабрь), 40 мин (январь – май); 


2) во 2-4 классах – 40 мин. 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности  выполнения 1 час – для 1 класса, 1,5 часа – для 2 и 3 классов, 2 часа – для 4 класса. 

Предметная область «Русский язык и литература» представлена следующими учебными предметами: русский язык, литературное чтение. Основными задачами реализации данной предметной области являются формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания; развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности.  На изучение русского языка на начальном уровне образования отводится по 5 часов в неделю (675 часов). Литературное чтение изучается в объеме 4 часов в неделю (540 часов).

Предметная область «Иностранный язык»

На изучение иностранного языка отводится по 2 часа в неделю со II класса (204 часа). При проведении занятий по иностранному языку (II – IV класс) реализуется деление классов на две группы – при наполняемости класса 25 и более человек.

Предметная область «Математика и информатика» направлена на развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности и представлена учебным предметом «Математика». На освоение содержания математики отводится по 4 часа в неделю с I класса (540 часов)
Основными задачами реализации предметной области «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» являются формирование уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, ее современной жизни; осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем; формирование модели безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях; формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме. Область представлена учебным предметом «Окружающий мир». «Окружающий мир» изучается в I – IV классах по 2 часа в неделю (270 часов). 

Предметная область «Искусство» направлена на развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру и представлена учебными предметами «Музыка» и «Изобразительное искусство». На изучение «Музыки» и  «Изобразительное искусство» отводится по 1 часу в неделю в I – IV классах (по 135 часов). В первой четверти первого класса реализуется за счет динамических пауз и их музыкального сопровождения.
Предметная область «Технология» направлена на формирование опыта как основы обучения и познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов, формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности. На изучение учебного предмета «Труд (Технология)» в I – IV классах отводится по 1 часу в неделю (135 часов). 

На освоение предметной области и учебного предмета «Физическая культура» отводится по  3 часа в неделю в I – III классах и 2 часа в IV классе (371 час). Основными задачами реализации данной предметной области являются укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры; формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа жизни. Третий час в IV классе реализуется за счет динамических пауз и внеурочной деятельности. В первой четверти первого класса реализуется за счет динамических пауз.
Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики» (учебные модули «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур народов России», «Светская этика»). Основными задачами реализации данной предметной области являются воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию, формирование первоначальных представлений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, истории и современности России. На изучение учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» отводится по 1 часу в неделю в IV  классах (34 часа).

Расписание уроков для обучающихся начальных классов составляется с учетом трудности предметов.

	учебный предмет 
	Количество баллов (ранг трудности) 

	Математика 
	8

	Русский язык/Родной язык/ 
	7

	Информатика и ИКТ 
	6

	Иностранный язык 
	7

	Окружающий мир 
	6

	Литературное чтение, Основы религиозных культур и светской этики 
	5

	Изобразительное искусство 
	3

	Музыка 
	3

	Труд (Технология ) 
	2

	Физическая культура 
	1


Учебный план начального общего образования МБОУ СШ № 53
	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание

 (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (Технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	2
	11

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	21
	23
	23
	23
	90

	Количество учебных недель
	33
	34
	34
	34
	135

	ВСЕГО часов
	693
	782
	782
	782
	3039


Промежуточная аттестация и текущий контроль знаний обучающихся устанавливается на основании Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ СШ № 53.  

Формы промежуточной аттестации
:

	Предметные области
	Учебные предметы
	I класс
	II класс
	III класс
	IV класс

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	
	Литературное чтение
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	Тестовая работа с учетом всех видов речевой деятельности
	Тестовая работа с учетом всех видов речевой деятельности
	Тестовая работа с учетом всех видов речевой деятельности

	Математика и информатика
	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Защита проектов

	Искусство
	Музыка
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов

	
	Изобразительное искусство
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов

	Технология
	Технология
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов
	Защита проектов

	Физическая культура
	Физическая культура
	Спортивное тестирование (основная группа)

Спортивное тестирование по упрощенным схемам (подготовительная группа)

Защита проектов (специальная группа)
	Спортивное тестирование (основная группа)

Спортивное тестирование по упрощенным схемам (подготовительная группа)

Защита проектов (специальная группа)
	Спортивное тестирование (основная группа)

Спортивное тестирование по упрощенным схемам (подготовительная группа)

Защита проектов (специальная группа)
	Спортивное тестирование (основная группа)

Спортивное тестирование по упрощенным схемам (подготовительная группа)

Защита проектов (специальная группа)

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	 - 
	 - 
	Защита проектов


� Промежуточной аттестацией считается годовая отметка за курс  II , III,  IV класса, выставляемая с учетом итоговых работ, проводимых в указанных формах.





